
            

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CAMPUS AVARÉ

 

PORTARIA AVR IFSP N.º 0029, DE 05 DE MARÇO DE 2024PORTARIA AVR IFSP N.º 0029, DE 05 DE MARÇO DE 2024

 

O DIRETOR-GERAL DO O DIRETOR-GERAL DO CAMPUSCAMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO,
designado pela PORTARIA N.º 2.367, DE 8 DE ABRIL DE 2021 (publicada no DOU em 9 de abril de 2021), no uso de suas
atribuições legais, com base na Portaria N.º 3.903, de 14 DE NOVEMBRO DE 2015,  resolve::

Art. 1º  ALTERAR, em parte, a PORTARIA AVR IFSP N.º 0032, DE 11 DE ABRIL DE 2022, ins tuída pela PORTARIA AVR IFSP
N.º 0082, DE 02 DE JULHO DE 2021, que designa a COLEGIADO DO CURSO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICASCOLEGIADO DO CURSO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS do Campus Avaré do
Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo.

Art. 2º  DISPENSAR, a pedido, o(s) servidor(es) e discente(s) abaixo:

MEMBROMEMBRO SEGMENTOSEGMENTO CONDIÇÃOCONDIÇÃO
SIAPE /SIAPE /

MATRÍCULAMATRÍCULA
INÍCIO DO MANDATOINÍCIO DO MANDATO

TARSILA FERRAZ FREZZA DOCENTE PRESIDENTE 216**** Enquanto Coordenadora de Curso

WELLINGTON HENRIQUE CASSINELLI DOCENTE TITULAR 225**** PORTARIA Nº AVR.0073/2019, DE 05 DE ABRIL DE 2019

LISANDRA CERQUEIRA SILVA DISCENTE TITULAR AV300**** PORTARIA AVR IFSP N.º 0082, DE 02 DE JULHO DE 2021

Art. 3º  DESIGNAR o(s) servidor(es) e discente(s) abaixo:

MEMBROMEMBRO SEGMENTOSEGMENTO CONDIÇÃOCONDIÇÃO
SIAPE /SIAPE /

MATRÍCULAMATRÍCULA
INÍCIO DO MANDATOINÍCIO DO MANDATO

ABEL GUSTAVO GARAY GONZALEZ DOCENTE TITULAR 106**** PORTARIA AVR IFSP N.º 0029, DE 05 DE MARÇO DE 2024

RENATO SOARES CAPELLARI DOCENTE TITULAR 122**** PORTARIA AVR IFSP N.º 0029, DE 05 DE MARÇO DE 2024

TIAGO YAMAZAKI IZUMIDA ANDRADE DOCENTE TITULAR 125**** PORTARIA AVR IFSP N.º 0029, DE 05 DE MARÇO DE 2024

FELLIPE DIEGO GOMES DA SILVA DISCENTE TITULAR AV304**** PORTARIA AVR IFSP N.º 0029, DE 05 DE MARÇO DE 2024

Art. 4º  DESIGNAR e CONVALIDAR os atos do presidente RONALD RIBEIRO ALVES a par r de 1º/09/2023.

Art. 5º  FICA o referido colegiado composto pelos seguintes membros:

MEMBROMEMBRO SEGMENTOSEGMENTO CONDIÇÃOCONDIÇÃO
SIAPE /SIAPE /

MATRÍCULAMATRÍCULA
INÍCIO DO MANDATOINÍCIO DO MANDATO

RONALD RIBEIRO ALVES DOCENTE PRESIDENTE 229**** Enquanto Coordenador de Curso

ABEL GUSTAVO GARAY GONZALEZ DOCENTE TITULAR 106**** PORTARIA AVR IFSP N.º 0029, DE 05 DE MARÇO DE 2024

 EDUARDO ANTÔNIO BOLLA JUNIOR DOCENTE TITULAR 216****
PORTARIA Nº AVR.0108/2020, DE 23 DE SETEMBRO DE

2020

JULIO CESAR PISSUTI DAMALIO DOCENTE TITULAR 216**** PORTARIA AVR IFSP N.º 0082, DE 02 DE JULHO DE 2021

MAURÍCIO THOMAZINI DOCENTE TITULAR 189**** PORTARIA AVR IFSP N.º 0082, DE 02 DE JULHO DE 2021

RENATO SOARES CAPELLARI DOCENTE TITULAR 122**** PORTARIA AVR IFSP N.º 0029, DE 05 DE MARÇO DE 2024

TIAGO YAMAZAKI IZUMIDA ANDRADE DOCENTE TITULAR 125**** PORTARIA AVR IFSP N.º 0029, DE 05 DE MARÇO DE 2024

FELLIPE DIEGO GOMES DA SILVA DISCENTE TITULAR AV304**** PORTARIA AVR IFSP N.º 0029, DE 05 DE MARÇO DE 2024

Art. 6°  Os representantes docentes, técnicos em assuntos educacionais ou pedagogo e seus respec vos suplentes terão
mandato de 2 (dois) anos, com direito à recondução.



Art. 7º   Os representantes discentes e seus suplentes terão mandato de 1 (um) ano, sem direito à recondução.

Art. 8°  Os membros do Colegiado de Curso farão jus à carga horária de até 1 (uma) hora de a vidades semanais e o
presidente / membro fará jus à carga horária de até 2 (duas) horas de a vidades semanais.

Art. 9º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

         

Assinado eletronicamente

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ

Diretor-Geral
 

 

Publicado no sí o ins tucional em 05/03/2024

Código Verificador:
Código de Auten cação:

Documento assinado eletronicamente por:

Sebas ao Francelino da CruzSebas ao Francelino da Cruz, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DRG/AVRDIRETOR(A) GERAL - CD2 - DRG/AVR, em 05/03/2024 12:24:55.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 24/08/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
h ps://suap.ifsp.edu.br/auten car-documento/ e forneça os dados abaixo:

607511
875a3b4d7f


	Documento assinado eletronicamente por:

